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Mijnheer de Senator,

De Hederlandse Afdeling ven de Vaste Commissie
voor Taaltoezicht heeft in zitting ven 8 maart 1972 een onderzoek gewijd
aan een klacht van 5 december 1972 betreffende een tweetalig bord
met vermelding "Hollandse grens - Frontiére Hollendaise" te Moerbeke

(Weas) aan de hoek ven de Opperstrast en de Stationsatraat.

Een tweetalig signaelisatiebord werd aldaar
vastgesteld; naar de vorm te oordelen gaat het vermoedelijk uit ven

de gemeenteoverheid.

Voor zover het bord van deze plaatselijke overheid,
in het Nederlandse taslgebied gevestigd, uitgaat diende het, ingevolge
artikel 11, §§ 1 en 2 van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966
gecodrdineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (8.w.T.)

uitsluitend in het Nederlands gesteld te worden.
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In de veronderstelling dat het bord uitgast ven een
gewestelijke dienst waarvan de werkkring ultsluitend gemeenten zonder
gspeciale regeling uit het Nederlandse tamlgebied bestrijkt en waarvan de
zetel in dat gebied pevesilgd is, diende het signalisatiebord; krachtens
artikel 33, § 1 van de S.W.T. eveneens uitsluitend in de taal van het
gebied gesteld te zijn. Zo de gewestelijke dienst tevens gemeenten met
een speciale regeling zou bestrijken, dient hij, bij toepassing van
artikel 34 van de S.W.T. de berichten te stellen in de taal of talen
van het gebied waar de zetel gevestigd isy in de provincie
Oost«Vlaanderen geniet slechts &&n gemeente een bijzonder taslregime
zodat het fitelijk uitgesloten is dat het bord ultgaat van een dienst
met zetel in die gemeente gevestigd. FEn zelfs zo het signalisatiebord
zou uitgean van een dienst in laatstbedoelde zin, dan heeft, naar het
advies V.C.Ty nr. 1868 ven 5 oktcber 1967, de wetgever de tweetaligheid
" willen bedoelen van de berichten en mededelingen, die welke op of in
de gebouwen van deze diensten rechtstrecks aan het publiek geaicht

worden,

In de veronderstelling ten slotte dat het bord
zou uitgaan van een centrale dienst. = wat als onwearschijnlijk
voorkomt = vindt artikel 40 van de S.W.T. toepassing, Naar deze
bepaling moeten de berichten en mededelingen die de centrale diensten
rechtstreecks aan het publiiek richten in het Nederlands en het Frans
worden gesteld. Bij advies nr. 1980 wvan 28 septerber 1967 heeft de
ViCoTey bij verwijzing naar de voorbereidende wetgevende werkzaanmheden
(versleg van de heer Saint-Remy — doc. 331 - 27 - 1961-1962, blz. 36),
naar de rechtsprask van de v.oegere taslcommissie en naar de vrosgere
onderrichtingen van de regering, die bepoling geinterpreteerd in de zin
dat de eentaligheid de regel is voor de berichten en mededelingen die
de centrale en gelijkgestelde diepr~”~1 san het publiek uit eentalige
gemeenten richten, terwijl het gebruik van de tweetaligheid slechts
vereist is voor de berichten tot het publiek hetzij in of op de gebouwen
ven de centrale diensten, hetzij in de gemeenten van de Brusselse

agglomeratie of in de gemeenten met een beschermde taslminderheid.

Ock indien het kwestieuze signalisatiebord uitgaat

van een centrale dienst diende het in het Hederlands gesteld.
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De Hederlandse Afdeling ven de Vaste Commissie voor
Tanltoezicht heeft dan met eenparigheid ven stemmen de klacht ontvankelijk
en gegrond geacht en adviseert dat de tekst van het signalisatiebord

in geen geval conform de SW.T. is.

De verantwoordelijke dienst wordt verzocht het bord te
verwijderen en binmen de msend aan de Nederlandse Afdeling van de V.C,T.

mede te delen welk gevolg aan het advies wordt gegeven,
Copie van deze brief wordt gestuurd aan klager,
aan het college van burgeneester en schepenen van Moerbeke, aan de

gouverneur ven Oost=Vlaanderen en aan de minister van Openhbsre Werken,

Met birondere hoogechting,
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